

## **KẾ HOẠCH**

### **Khảo sát việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện theo Nghị quyết 68/NQ-HĐND ngày 22/12/2016**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015;

Thực hiện chương trình giám sát năm 2018 của HĐND huyện khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 - 2021, Ban Kinh tế - Xã hội xây dựng kế hoạch khảo sát việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân theo Nghị quyết HĐND huyện tại các đơn vị, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thông qua khảo sát nhằm đánh giá thực trạng kết quả việc triển khai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân theo nghị quyết HĐND huyện; chỉ ra những bất cập, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; trách nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan; kiến nghị, đề xuất các giải pháp để triển khai, hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện.

- Quá trình khảo sát phải được tiến hành nghiêm túc, đạt mục đích, yêu cầu đề ra; báo cáo kết quả khảo sát với Thường trực HĐND huyện.

#### **II. NỘI DUNG KHẢO SÁT**

Khảo sát kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày 22/12/2016 và Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 20/7/2017 của HĐND huyện về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu cho người sử dụng đất trên địa bàn huyện đối với cơ quan Phòng Tài nguyên & MT huyện, UBND các xã, thị trấn.

#### **III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC KHẢO SÁT**

##### **1. Đối tượng khảo sát:**

- Phòng Tài nguyên & Môi trường huyện
- Ủy ban nhân dân 20 xã, thị trấn.

## **2. Hình thức khảo sát:**

- Khảo sát qua báo cáo của các đơn vị.
- Làm việc với Phòng TN&MT huyện, Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn.
- Làm việc với Ban công tác mặt trận thôn, xóm, tổ dân phố; hộ gia đình, cá nhân có liên quan.

## **IV. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC**

### **1. Đoàn khảo sát:**

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện.
- Mời tham gia đoàn khảo sát: Đại diện Thường trực HĐND, Ban Pháp chế HĐND huyện, Thường trực Mặt trận Tổ quốc huyện, Văn phòng Huyện ủy - HĐND, UBND huyện.

### **2. Đơn vị được khảo sát:**

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND, Chủ tịch UBMTTQ, Công chức địa chính xã, thị trấn.
- Bí thư chi bộ, Trưởng ban công tác mặt trận, Trưởng thôn (xóm).
- Hộ gia đình, cá nhân có liên quan.

## **V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thời gian:** Từ ngày 15/10/2018 đến 30/10/2018

*(Buổi sáng làm việc từ 7h30, buổi chiều từ 14h; Lịch khảo sát cụ thể đối với từng đơn vị sẽ có thông báo sau)*

**2. Địa điểm:** Tại trụ sở UBND các xã, thị trấn; Nhà văn hoá thôn, xóm, tổ dân phố.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện**

- Xây dựng kế hoạch, đề cương báo cáo gửi các đơn vị được khảo sát và tổ chức đoàn khảo sát theo quy định.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả khảo sát về Thường trực HĐND huyện.

### **2. Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn**

Xây dựng báo cáo và chuẩn bị tài liệu, hồ sơ để làm việc với đoàn.

### 3. Phòng Tài nguyên & Môi trường huyện:

- Rà soát, thống kê đầy đủ số lượng thửa đất của các hộ gia đình và cá nhân còn tồn đọng cần cấp giấy chứng nhận theo từng loại đất, nguồn gốc sử dụng đất ( báo cáo lập thành biểu, thứ tự theo xã, thị trấn)

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan của từng thửa đất để làm việc với đoàn.

### 4. Văn phòng Huyện ủy - HĐND - UBND huyện

Chuẩn bị phương tiện, điều kiện để đoàn khảo sát hoàn thành nhiệm vụ.

*Đề nghị các đơn vị nộp báo cáo về Ban KT-XH, HĐND huyện chậm nhất ngày 05/10/2018, bản mềm gửi qua hòm thư điện tử [vangiangbtc@gmail.com](mailto:vangiangbtc@gmail.com).*

#### Nơi nhận:

- TT HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ huyện;
- Thành viên Ban Kinh tế - Xã hội;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, TT;
- Phòng TN&MT huyện;
- Cổng thông tin điện tử;
- Lưu VT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN



Lê Thị Hồng Ánh